
 

 

 

pag. 1 

 

 
SEDE CENTRALE    SEDE ASSOCIATA                www.iissdenittis.edu.it 
Via M. Cassandro, 2 – 76121 Barletta (BT)  Via Parini, 57 – 76012 Canosa di Puglia (BT)              btis046002@pec.istruzione.it – btis046002@istruzione.it 
TEL. 0883 575885 – 0883 575875   TEL 0883 959714                 Codice MIUR: BTIS046002 – C.F. 81003710720 

 

 

 
 

Al sito web – sez. Amministrazione Trasparente  

dott.ssa Wanda Sernia 

dott.ssa Federica Liso 

All’albo on line  

Al Direttore S.G.A. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 275/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, emanato ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 - Attuazione della Legge 04.03.2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1746 del 26/10/2020 - Trasmissione del Protocollo d’intesa con il 

Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni 

scolastiche;  

VISTI il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 6 del 

17/12/2021 e il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2025/2028 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 4 

del 19/12/2024;  

CONSIDERATO che, per l’anno scolastico in corso, sono stati attivati servizi di supporto psicologico, utilizzando fondi 

a disposizione dell’Istituzione scolastica e che tali attività non sono sufficienti a coprire il fabbisogno emerso; 

RITENUTO il soddisfacimento dello stesso fabbisogno fondamentale, soprattutto in un momento delicato, qual è 

quello dell’emergenza caratterizzata dal diffuso disagio adolescenziale, con tutte le implicazioni di carattere 

relazionale e psicologico;  

VISTO il Protocollo d’Intesa AOOGABMI0000003 del 16.10.2020 sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il 

Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi (CNOP) “per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”;  

VISTA la legge regionale n. 37/2023, art. 80 “Supporto ai servizi di sostegno psicologico nelle scuole”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1766/2024 ad oggetto <<Supporto ai servizi di sostegno psicologico 

nelle scuole”. Approvazione schema di Protocollo di intesa tra la Regione Puglia e l’Ordine delle Psicologhe e degli 

Psicologi della Puglia. Approvazione criteri. Approvazione Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e le Istituzioni 

scolastiche>>, in esito alla quale con Determinazione Dirigenziale n. 528/2024, è stato assegnato a questa Istituzione  

 

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis - C.F. 81003710720 C.M. BTIS046002 - A7C07F1 - AOO Unica - Protocollo Ufficiale

Prot. 0004001/U del 10/04/2025



 

 

 

pag. 2 

 

 
SEDE CENTRALE    SEDE ASSOCIATA                www.iissdenittis.edu.it 
Via M. Cassandro, 2 – 76121 Barletta (BT)  Via Parini, 57 – 76012 Canosa di Puglia (BT)              btis046002@pec.istruzione.it – btis046002@istruzione.it 
TEL. 0883 575885 – 0883 575875   TEL 0883 959714                 Codice MIUR: BTIS046002 – C.F. 81003710720 

 

 

 

Scolastica un contributo di € 4.400,00 per l’attivazione dei servizi di supporto, prevenzione e benessere psicologico, 

per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, in conformità a quanto stabilito nella citata D.G.R. e negli allegati; 

VISTA la Convenzione per l’attivazione di servizi di Supporto Psicologico di cui alla Legge regionale n. 37/2023 art. 80 

stipulata tra la Regione del Puglia, Codice Fiscale 80017210727, rappresentata dalla Dirigente della Sezione Istruzione 

e Università, arch. Maria Raffaella Lamacchia e l’Istituzione Scolastica I.I.S.S. Léontine e Giuseppe De Nittis con sede in 

Barletta in via Michele Cassandro, 2 codice meccanografico BTIS046002 codice fiscale 81003710720 rappresentata dal 

dirigente scolastico Antonio Francesco Diviccaro; 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica intende programmare e attuare un prolungamento del progetto di sportello 

di supporto psicologico già attivo a cura di 2 ESPERTI PSICOLOGI per n. 80 ore da erogare nel periodo aprile 2025 – 

agosto 2026, da retribuire al compenso orario €. 55,00 al lordo di spese e oneri anche per dare seguito ad un sistema 

di supporto psicologico già attuato e per fornire assistenza e prevenzione dell’insorgere di forme di disagio e/o 

malessere psico-fisico tra gli studenti dell’Istituzione Scolastica;  

RITENUTO opportuno destinare l’intera somma stanziata dalla Regione Puglia allo sportello psicologico in quanto 

risulta prioritario l’intervento diretto di supporto agli studenti rispetto alle attività di formazione dei docenti e delle 

famiglie a causa delle diffuse manifestazioni di disagio adolescenziale: dai disturbi alimentari ai gesti autolesivi come 

il self cutting, da varie forme di ritiro sociale sino ai pensieri o addirittura a tentativi suicidari; 

VISTO l’Avviso di selezione per l’individuazione di DUE ESPERTI ESTERNI con contratto di lavoro autonomo, per 

l’attuazione dello “Sportello di supporto psicologico” presso l’I.I.S.S. “Léontine e Giuseppe De Nittis” prot. n. 8954/U 

del 04 novembre 2024; 

CONSIDERATE le candidature pervenute secondo le disposizioni dell’avviso di cui al punto precedente;  

CONSIDERATO che 

a) gli esperti psicologi individuati per proseguire gli interventi di supporto, prevenzione e promozione del benessere 

psicologico dovranno essere professionisti psicologi iscritti nella sezione A dell’Albo in possesso di almeno uno dei 

seguenti requisiti:  

1.  tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi;  

2.  un anno di lavoro retribuito e documentato in ambito scolastico;  

3.  formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di durata non 

inferiore ad un anno o 500 ore;   

4.  aver svolto un tirocinio curriculare (laurea magistrale in psicologia classe LM-51 oppure laurea specialistica 

in psicologia – classe 58/S) di almeno 200 ore presso le istituzioni scolastiche.  

 

 



 

 

 

pag. 3 

 

 
SEDE CENTRALE    SEDE ASSOCIATA                www.iissdenittis.edu.it 
Via M. Cassandro, 2 – 76121 Barletta (BT)  Via Parini, 57 – 76012 Canosa di Puglia (BT)              btis046002@pec.istruzione.it – btis046002@istruzione.it 
TEL. 0883 575885 – 0883 575875   TEL 0883 959714                 Codice MIUR: BTIS046002 – C.F. 81003710720 

 

 

 

b)  i professionisti selezionati non potranno, per tutta la durata dell’incarico, stabilire rapporti professionali di natura 

diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, 

delle istituzioni scolastiche nelle quali operano;  

c)  i professionisti selezionati, ove richiesto, dovranno rendersi disponibili a svolgere attività di tutoraggio nei 

confronti dei laureandi residenti in Puglia che intendano svolgere tirocinio curriculare (previsto per la laurea 

magistrale in psicologia classe LM-51, o laurea specialistica in psicologia classe 58/S) presso l’istituzione scolastica;   

d) La tariffa oraria è fissata in euro 55,00, al lordo di spese e oneri; 

VISTO il decreto di istituzione della commissione per la valutazione dei titoli presentati dai partecipanti alla selezione, 

mediante procedura comparativa dei titoli e delle specifiche esperienze professionali, per l’attuazione del progetto: 

Sportello di supporto psicologico, prot. n. 9991/U del 25 novembre 2024;  

VISTO il verbale della Commissione nominata dal dirigente scolastico per il Reclutamento Psicologi Esperti esterni per 

l’attuazione dello sportello di supporto psicologico, prot. n. 10024/E del 25 novembre 2024; 

VISTO il decreto prot. n. 0010079/U del 26/11/2024 di pubblicazione della graduatoria per l’individuazione di DUE 

ESPERTI ESTERNI con contratto di lavoro autonomo, per l’attuazione dello “Sportello di supporto psicologico” presso 

l’I.I.S.S. “Léontine e Giuseppe De Nittis”; 

CONSIDERATA l’assenza di reclami o rilievi, non essendo pervenuta alcuna richiesta di revisione o correzione dei 

punteggi attribuiti a ciascuno dei candidati; 

CONSIDERATE le individuazioni delle due esperte Wanda Sernia e Federica Liso, determinate dal collocamento in 

posizione utile della graduatoria elaborata a seguito dell’avviso prot. n. 8954/U del 04 novembre 2024  

VERIFICATA la sussistenza, a carico delle due esperte individuate, delle condizioni e dei requisiti previsti dal Protocollo 

di intesa sottoscritto dalla Regione Puglia con l’Ordine delle psicologhe e degli psicologi della Puglia allegato A alla 

Deliberazione della Giunta regionale n. 1766 dell’11 dicembre 2024 e dall’allegato B, SEZIONE B) Criteri di selezione, 

condizioni di partecipazione e tariffe per l’individuazione degli esperti psicologi. 

 

DECRETA 
 

l’estensione della graduatoria definitiva per l’individuazione di DUE ESPERTI ESTERNI con contratto di lavoro 

autonomo, per l’attuazione dello “Sportello di supporto psicologico” presso l’I.I.S.S. “Léontine e Giuseppe De Nittis” 

pubblicata con decreto prot. n. 0010079/U del 26/11/2024 alla procedura relativa all’attivazione dei servizi di 

supporto, prevenzione e benessere psicologico, per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, in conformità a quanto 

stabilito nella D.G.R. n. 1766/2024 ad oggetto «Supporto ai servizi di sostegno psicologico nelle scuole”. Approvazione 

schema di Protocollo di intesa tra la Regione Puglia e l’Ordine delle Psicologhe e degli Psicologi della Puglia.  

 



 

 

 

pag. 4 

 

 
SEDE CENTRALE    SEDE ASSOCIATA                www.iissdenittis.edu.it 
Via M. Cassandro, 2 – 76121 Barletta (BT)  Via Parini, 57 – 76012 Canosa di Puglia (BT)              btis046002@pec.istruzione.it – btis046002@istruzione.it 
TEL. 0883 575885 – 0883 575875   TEL 0883 959714                 Codice MIUR: BTIS046002 – C.F. 81003710720 

 

 

 

Approvazione criteri. Approvazione Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e le Istituzioni scolastiche» e nella 

documentazione ad essa allegata 

 e la conseguente individuazione delle esperte Wanda Sernia e Federica Liso per l’assegnazione di 80 ore (40 ore 

ciascuna) di attività di supporto ai servizi di sostegno psicologico nelle scuole (D.G.R. n. 1766/2024) da svolgersi nel 

periodo aprile 2025 – aprile 2026. 

Il presente decreto diviene definitivo trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione dello stesso ai sensi del comma 7 dell’art. 

14 del DPR n. 275 emanato in data 8 marzo 1999. 

Il Dirigente 

                        Antonio Francesco DIVICCARO 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 


		2025-04-10T17:47:31+0200
	DVCNNF59L25A669Y




